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Аннотация. В  работе исследована роль миграции населения в обеспечении демографи
ческой безопасности Беларуси и ее регионов. Определено, что важнейшим фактором форми
рования положительных количественных и качественных характеристик демографических 
процессов в Беларуси является внешняя и внутренняя миграция населения. Показано, что 
процесс стабилизации численности населения Беларуси во многом связан с  положительны
ми тенденциями внешней миграции населения республики, наблюдавшихся за период 2010
2016 гг., а также с успешным выполнением мероприятий национальных демографических 
программ. В  результате за период 2000-2019 гг. удалось значительно сократить объемы 
естественной убыли населения Беларуси и стабилизировать численность населения страны. 
Делается вывод, что в долгосрочной перспективе одним из наиболее проблемных аспектов 
национальной стратегии устойчивого социально-экономического развития Беларуси и ее 
регионов является задача обеспечения их демографической и миграционной безопасности.

А н ал и з с о ц и ал ьн о й  с тати сти к и  показы вает, что  важ н ы м  ф актором  ф о р 
м и р о в ан и я  п о л о ж и тел ьн ы х  к о л и чествен н ы х  и  к ач ествен н ы х  х ар ак тер и сти к  
д ем о гр аф и ч еск и х  п р о ц ессо в  как  в  цел о м  стран ы , т ак  и  ее  р еги о н о в  я в л яется  
в н еш н яя  и  в н у тр ен н яя  м и гр ац и я  насел ен и я . В  насто ящ ее  вр ем я  п р о ц есс  с та б и 
л и за ц и и  ч и сл ен н о сти  н асел ен и я  Б ел ар у си  во м н огом  связан  с п о л о ж и тел ьн ы м и  
тен д ен ц и я м и  вн еш н ей  м и гр ац и и  н асел ен и я  р есп у б л и ки , набл ю давш и м и ся  с 
2010  г. по 2015 гг. (Т абли ца 1).
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Таблица 1
Д инам ика внеш ней  м играции  н аселения Республики Беларусь  

за  период 2 0 0 0 -2 0 1 9  гг., чел. [сост. по 1, 2]

Годы Численность
прибывших

Численность
выбывших

Миграционный
прирост

Степень компенсации естественной 
убыли за счет сальдо внешней 

миграции, %
2000 25943 13812 12131 29,5
2001 23355 14270 9085 18,7
2002 18939 13378 5561 9,6
2003 18146 12986 5160 9,4
2004 14642 12510 2132 4,2
2005 13031 11082 1949 3,8
2006 14124 8498 5626 13,5
2007 14155 9479 4676 15,9
2008 17413 9268 8145 31,3
2009 19892 7643 12249 47,4
2010 17169 6866 10303 35,4
2011 17510 7610 9900 38,3
2012 18040 8712 9328 87,7
2013 19435 7792 11643 158,9
2014 24941 9219 15722 522,7
2015 28349 9855 18494 1853,1
2016 21038 13098 7940 496,3
2017 18961 15087 3874 23,1
2018 24601 15239 9362 36,0
2019 34846 20976 13870 42,2

К ак  ви ди м  и з данны х табл и ц ы  1, эм и гр ац и о н н ы й  поток  и з Р есп у бл и ки  Б е 
лар у сь  за  п ер и о д  2010-2015  гг  вы р о с  с 6866 чел. в  2010  г. до 9855 чел. в  2015 г. 
О днако ещ е в  больш ей  м ер е  у вел и чи л ась  ч и сл ен н о сть  п ри бы вш их  м игрантов: 
в  2010  г. она  со стави л а  17189 чел ., а  в  2015 г. -  2 8349  чел. Э то п озволило  о б е 
спечить стаб и л ьн ы й  р о ст  полож ительн ого  сальд о  в н еш н ей  м и гр ац и и , что  в 
р еш аю щ ей  степ ен и  спосо б ство вал о  во сп о л н ен и ю  е стеств ен н о й  у б ы л и  за  счет 
м играц ии . Так, есл и  в  2002  году степень  к ом пенсаци и  естеств ен н о й  у б ы л и  н а 
сел ен и я  за  счет полож ительн ого  сальд о  вн еш н ей  м и гр ац и и  со стави л а  9,6% , то 
в  2012 г. -  83 ,7% , в  2013 году -  158,9% , в  2015 г. -  1853,1% , в  2016  г. -  496,3% . 
В се  это п озволило  с 2013 г. п олн остью  ком пенси ровать естествен н у ю  у б ы л ь  н а 
сел ен и я  и  п олож ить начало  еж егодного р о с та  чи сл ен н о сти  н асел ен и я  страны . 
С лед ует  отм етить , что р еш аю щ у ю  р оль  в  этом  пр о ц ессе  сы грало  у сп еш н о е  в ы 
полнени е м ер о п р и яти й  н ацион альны х  дем ограф ических  п рограм м , р еал и зо ван 
ны х в  п ослед н и е  две п яти л етк и  -  Н ац и о н ал ьн ая  пр о гр ам м а  д ем ограф и ч еской  
безо п асн о сти  Р есп у б л и к и  Б ел ар у сь  н а  2 0 0 7 -2 0 1 0  гг  на  2 0 1 1 -2 0 1 5  гг., а  такж е  го 
сударственн ая п р ограм м а «Здоровье  народа  и  д ем ограф и ч еская  безопасность»  
н а  2016-2020  годы. О со бо е  вни м ан и е  в  государственны х  пр о гр ам м ах  по о б есп е 
чени ю  дем ограф и ч еской  безо п асн о сти  р есп у б л и к и  бы ло уделено созданию  бла
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гоп ри ятн ы х  социальн о -эко н о м и чески х  у слови й , достаточны х  для п р ед у п р еж 
дения и  н ей тр ал и зац и и  д ем о гр аф и ч ески х  у гр о з  и  ф орм ирования оптим ального  
ти п а  восп ро и зво дства  н аселен и я  и  оп ти м и зац и и  м и гр ац и о н н ы х  потоков. Т ак, 
за  п ериод  2 0 0 0 -2 0 1 9  гг  зн ачительно  в ы р о сл и  детские  п о со би я , введ ен а  с 2015 
года п р ограм м а сем ейного  кап итала, пр и н яты  м ер ы  по р азви ти ю  ж и л и щ н о -к р е 
ди тн о й  п олитики , р асш и р ен  сп ектр  со ц и ал ьн ы х  у с л у г  для м ногодетны х  сем ей. 
В се  это  п озволило  зн ачительно  поднять п оказатели  р о ж д аем о сти  в  стран е  и  ее 
р еги о н ах , сократить объ ем ы  е стеств ен н о й  у б ы л и  населен ия. Т ак, есл и  в  2002  г. 
е стествен н ая  у бы л ь насел ен и я  (разн и ц а м еж ду  количеством  у м ер ш и х  и  р о д и в 
ш ихся) в  целом  по стране  со став и л а  57,9 ты с. чел ., то в  посл ед у ю щ и е годы  она 
обр ел а  п о лож ительн ы е тенден ции : в  2007  г. -  29 ,4  ты с. чел ., в  2011 г. -  26 ,0  тыс. 
чел .., в  2013 г  -  7,3 ты с. чел ., в  2015 г. -  1,0 ты с.чел . (Т аблица 2).

Таблица 2
Д инам ика рож даем ости, см ертности и естественного прироста

н аселения Беларуси за  период 2 0 0 0 -2 0 1 9  гг., ты с. чел. [сост. по 1, 2]
Годы Рождаемость Смертность Естественный прирост/убыль
2000 93,7 134,9 -41,2
2001 91,7 140,3 -48,6
2002 88,7 146,6 -57,9
2003 88,5 143,2 -54,7
2004 88,9 140,1 -51,2
2005 90,5 141,9 -51,4
2006 96,7 138,4 -41,7
2007 103,6 133,0 -29,4
2008 107,9 133,9 -26,0
2009 109,2 135,1 -25,9
2010 108,1 137,1 -29,0
2011 109,1 135,1 -26,0
2012 115,9 126,5 -10,6
2013 118,0 125,3 -7,3
2014 118,5 121,5 -3,0
2015 119,0 120,0 -1,0
2016 117,7 119,3 -1,6
2017 102,5 119,3 -16,8
2018 94,0 120,1 -26,1
2019 87,6 120,5 -32,9

Н е м енее значим ы е полож ительны е изм енения произош ли и  в  регионах 
страны . В  результате реализаци и  ряда социально-эконом ических програм м  значи
тельно вы рос ж изненны й уровень населения сельских регионов и  м алы х  городов 
страны , что позволило оптим изировать м играционны е процессы  и  добиться р оста  
полож ительного сальдо внеш ней  миграции. В  результате численность населения 
Республики Б еларусь за  период 2013-2016 гг  увеличилась на 36,5 тыс. чел.
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О днако  п о л о ж и тел ьн ы е  т ен д ен ц и и  дем о гр аф и ч еско го  и  м и гр ац и о н н о го  
р азв и ти я  стр ан ы  не б ы л и  долговрем енны м и . С  201 7  г. н аблю дается  сниж ен ие 
р о ж д аем о сти  и  у в ел и ч ен и е  с м ер тн о сти  н асел ен и я  р есп уб ли ки . Е сл и  в 2016  г. 
ч и сл ен н о сть  ро ди вш и х ся  со став л ял а  117,8 ты с. чел ., то в  201 9  г. -  уж е  87,6 
ты с. О д н о вр ем ен н о  ч и сл ен н о сть  у м ер ш и х  у в ел и ч и л ась  с 119,3 ты с. в  2016  г. до
120,5 ты с. в  2019  г. Т аким  о бразом , за н еп о л н ы е  п ять  л ет  р о ж д аем о сть  с н и зи 
л ась  с 12,5 до 9,3 п ром и лле, а  см ер тн о сть  у в ел и ч и л ась  с 12,6 до 12,8 пром илле. 
Е стеств ен н ая  у бы л ь, как  результат, у в ел и ч и л ась  с 1,6 ты с. чел. в  20 1 6  г. до 32,8 
ты с. чел. в  201 9  г. О д н о вр ем ен н о  у си л и л и сь  о тр и ц ател ьн ы е  тен д ен ц и и  в р а з 
в и ти и  в н еш н ей  и  в н у тр ен н ей  м и гр ац и и  н асел ен и я  Б еларуси .

Д и н ам и к а  м и гр ац и о н н о го  п р и р о ста , е стес тв е н н о й  у б ы л и  н асел ен и я  и  с т е 
п ен и  ее ко м п ен сац и и  за  счет  в н еш н ей  м и гр ац и и  н асел ен и я  Р есп у б л и к и  Б е л а 
р у сь  за  пер и о д  2 0 0 0 -2 0 1 9  г г  п р ед став л ен а  в  табл и ц е  3.

Таблица 3
Д и н ам и ка м играционного прироста, естественной  убы ли населения  

и степени ее ком пенсации  за  счет внеш ней  м играции населения  
Республики Беларусь за  период 2000-2019 гг. [сост. по 1, 2]

Год Миграционный 
прирост, чел.

Естественная 
убыль, чел.

Степень компенсации естественной убыли за 
счет сальдо внешней миграции, %

2000 12131 41176 29,5
2001 9085 48579 18,7
2002 5561 57912 9,6
2003 5160 54688 9,4
2004 2132 51121 4,2
2005 1949 51349 3,8
2006 5626 41705 13,5
2007 4676 29367 15,9
2008 8145 26003 31,3
2009 12249 25834 47,4
2010 10303 29082 35,4
2011 9900 25834 38,3
2012 9328 10638 87,7
2013 11643 7329 158,9
2014 15722 3008 522,7
2015 18494 998 1853,1
2016 7940 1600 496,3
2017 3874 16755 23,1
2018 9362 26011 36,0
2019 13870 32868 42,2

К ак  види м  из данны х  таб л и ц ы  3, есл и  за период  2002-2015  гг.. е стес тв е н 
н ая  у б ы л ь  н аселен и я  у м ен ьш и л ась  с 57,9 ты с. чел. до 1,0 ты с. чел. в  2015 г., то 
в  п ослед ую щ и е годы  п оказатель естествен н о й  у б ы л и  н асел ен и я  резко  вы рос: 
2017  г  -  16,8 ты с. чел ., 2018  г. -  26 ,0  ты с. чел ., 2019  г. -  32,9 ты с. чел. О д н о 
врем ен н о  п олож ительн ое  сальд о  в н еш н ей  м и гр ац и и  (м и гр ац и о н н ы й  п ри рост) в 
2019  г. по сравн ен и ю  с 2015 г. сокр ати л о сь  в  1,3 р аза , с о став и в  в  2019  г. 13,9 тыс.
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чел. против 18,5 тыс. чел. в 2015 г[2] В результате в 2017 г восполнение есте
ственной убыли населения Беларуси за счет миграционного прироста составило 
всего лишь 23,1%, в 2018 г. -  36,0%, в 2019 г -  42,2% [1, 2]. Рост естественной 
убыли населения и сокращение компенсаторной функции внешней миграции 
населения в последние годы привели к уменьшению численности населения 
страны. Анализ социальной статистики показывает, что за период 2017-2020 гг. 
общая численность населения Беларуси сократилась на 96,3 тысяч человек.

Из всего вышеизложенного следует, что демографическая и миграционная си
туация в Беларуси, несмотря на положительные моменты последнего десятилетия, 
остается сложной и неоднозначной. В современных геополитических и экономиче
ских условиях перед Беларусью стоит сложная задача сохранения и стабилизации 
численности населения путем выработки эффективной социально-ориентирован- 
ной стратегии развития экономики и социальной сферы. Следует также отметить, 
что в долгосрочной перспективе для решения всего комплекса демографических и 
миграционных проблем, вставших перед Беларусью, необходимо формирование 
новой парадигмы совершенствования всего комплекса государственной социаль
ной, демографической и миграционной политики, способного предупредить и ни
велировать большинство демографических и миграционных угроз и способство
вать формированию прогрессивного типа воспроизводства населения.
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